
2018年1月3日 星期三
责编/吴志明 朱忠诚

美编/曹优静 照排/陈科
经济 A11

2017年，原江东水产批发市场水产品总成交量达到23万吨，水产品
均价为每公斤32.57元，和2016年市场水产品总成交量24万多吨相比，
減少1万多吨，但价格略有上涨，2016年水产品均价为每公斤31.86元 。

2017年市场十大主要水产品总交易量为12.729万吨，比起2016年
的13.308万吨，减少5790吨，减幅4.35%。2017年市场十大水产品批发
价格为平均每公斤36.40元，比起2016年的平均每公斤35.50元，上涨
2.54%。

从2017年市场十大水产品交易量统计分析中可以看出：黄鱼的交易
价格最高，为每公斤72元；其次是鲳鱼，每公斤70元；虾潺价格最低，每公
斤为8元。

本报讯（记者 谢昭艳 通讯员 李涵 任东峰）记者昨天了解到，据宁波
出入境检验检疫局统计，2017年宁波空港口岸出入境航班为8632架次，出
入境人员数量为1219077人次，同比分别增长2.73%和4.36%，均创历史新
高。其中中国香港、台湾地区居通航目的地前两位，占比近5成，其次为泰
国、越南、日本、中国澳门、韩国、新加坡、印尼、柬埔寨等。

统计表明，2017年港澳台出入境旅客近65.5万人次，占出入境总人数
一半以上。

日韩出入境旅客近17.3万人次，其中前往韩国的多条直达航线取消暂
停，航班数量大幅减少，出入境人数仅6万人次左右，不到2016年韩国出入
境人数的一半，排名也从2016年的第3位跌落至第7位。

东南亚国家和地区出入境人数达38.8万人次，同比增长51.6%。其中
越南出入境人数更是达到14.2万人次，同比增长96.0%，从2016年出入境

人数排名第7位上升到第4位，另外泰国和新加坡等其他东南亚国家和地区
出入境人数均有不同程度的增长。

需要提醒的是，境外不同地区因受其自然环境和卫生状况的影响，会有
相应传染病流行的情况，因此出游请做好自身防护。

2017年，宁波出入境检验检疫局在出入境旅客中发现有症状病例568
例，确诊为传染病156例，同比分别增长5.0%和16.4%，多数为流感等呼吸
道传染病，但也有感染性腹泻病例及登革热等虫媒传染病。因此，外出旅游
期间一定要重视自身健康防护。

如果各位市民有出境旅游的计划，出行前可以到宁波口岸旅行保健中
心了解目的地传染病流行情况或登录国家质检总局网站进行查询，也可以
在出境口岸向出入境检验检疫工作人员进行咨询，做好相应准备。

2017年十大主要水产品
批发交易量排名出炉

带鱼交易量最大
黄鱼身价最高

昨天，记者从宁波市绿顺水产有限公司（原江东水产批发市场）
了解到，2017年十大主要水产品批发交易量排名出炉，带鱼、黄鱼、
玉鳎［tǎ］鱼位列前三，其次为鲜蟹、海虾、虾潺、鲳鱼、海鳗、鱿鱼、米
鱼。而在2016年，市场十大主要水产品交易量排名为带鱼、鲳鱼、
黄鱼、玉鳎鱼、海虾、鲜蟹、虾、海鳗、米鱼和鱿鱼。

记者了解到，2016 年原
江东水产批发市场十大主要
水产品交易量为 133080 吨，
比 2015 年减少 12770 吨，减
幅 8.76%。2017 年十大主要
水产品总交易量为12.729万
吨，同比再次减幅4.35%。

对于水产品交易量略
减，宁波市绿顺水产有限公
司相关负责人戎永敢分析认
为，原因主要有：首先，休渔
期延长，海洋休养生息，总的
捕捞量有所减少；其次，电子
商务兴起，部分海产品不再
通过批发市场流通，而是由
网络直接销售给市民、饭店
等；另外，交通条件改善，部
分市民如今可以直接到产地
采购，这些交易量在批发市
场上未能体现出来。

记者 谢昭艳 文/摄

2017年十大主要水产品中，鲜蟹交易量排名第四，达到13160吨，比
2016年交易量11500吨增加1660吨，增幅达到14.43%。2017年每公斤
平均价格为38元，比2016年的每公斤40元下降2元。

此外，鲳鱼批发交易量10850吨，比2016年的18500吨减少7650吨，减
幅41.35%；每公斤平均价格为70元，比2016年的每公斤68元上涨2元。

米鱼每公斤批发价为35元，比去年的每公斤33元增加2元。鱿鱼每
公斤批发价格24元，比2016年增加1元。

在品种方面，这些主要水产品既包括国内四大海域的水产品，也包括
进口水产品，如从挪威、加拿大、秘鲁、阿根廷等国家进口的鱿鱼，从菲律
宾、越南、日本、缅甸、印度尼西亚等国进口的黄鱼、鲳鱼、海鳗、带鱼、鲜蟹
等。

这些进口水产品进入宁波市民菜篮子，填补了本土水产品的空缺，丰
富了市民餐桌上的选择。

带鱼已连续12年荣登市场十大主要水产品批发交易量首位，其
2017年交易量为2.2万吨，占水产品总成交量的近一成；均价为每公斤26
元，比2016年的每公斤28元下降了2元。记者平时走访菜市场，在海产
品摊位，带鱼最为多见，禁渔期有冻带鱼出售，冬季更是带鱼旺捕的季节。

黄鱼取代2016年的“亚军”鲳鱼，名列十大水产品交易量第二位，
2017年每公斤平均价格为72元，比2016年的每公斤68元上涨4元。记
者了解到，黄鱼包括海洋上捕捞的大黄鱼、小黄鱼和梅鱼等，以及福建、广
东、山东、江苏和本省养殖的黄鱼。

玉鳎鱼排在市场十大水产品交易量第三位，取代了2016年的黄鱼，
2017年平均每公斤价格为33元，比2016年的每公斤31元上涨了2元。

十大主要水产品
交易量为何减少？

■新闻纵深

这些水产品包括进口品种

带鱼交易量连续12年独占鳌头

十大水产品交易量占总成交量的一半多

排
序

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

合计

品名

带鱼

黄鱼

玉鳎鱼

鲜蟹

海虾

虾潺

鲳鱼

海鳗

鱿鱼

米鱼

平均价格
（公斤）

26

72

33

38

30

8

70

28

24

35

36.4

交易量
（吨）

22000

15000

13500

13160

12900

12000

10850

9880

9300

8700

127290

宁波去年空港出入境人数再创新高
香港、台湾居通航目的地前两位

（宁波市绿顺水产有限公司提供）

2017年水产品
交易量排行榜

昨天，张斌桥菜市场一位摊主告诉记者，肉质厚实的带鱼更适合做风带鱼。


