# 2017年十大主要水产品 批发交易量排名出炉 带鱼交易量最大 黄鱼身价最高

昨天,记者从宁波市绿顺水产有限公司(原江东水产批发市场) 了解到,2017年十大主要水产品批发交易量排名出炉,带鱼、黄鱼、 玉鳎[tǎ]鱼位列前三,其次为鲜蟹、海虾、虾潺、鲳鱼、海鳗、鱿鱼、米 鱼。而在2016年,市场十大主要水产品交易量排名为带鱼、鲳鱼、 黄鱼、玉鳎鱼、海虾、鲜蟹、虾、海鳗、米鱼和鱿鱼。

#### 十大水产品交易量占总成交量的一半多

2017年,原江东水产批发市场水产品总成交量达到23万吨,水产品 均价为每公斤32.57元,和2016年市场水产品总成交量24万多吨相比, 减少1万多吨,但价格略有上涨,2016年水产品均价为每公斤31.86元。

2017年市场十大主要水产品总交易量为12.729万吨,比起2016年 的13.308万吨,减少5790吨,减幅4.35%。2017年市场十大水产品批发 价格为平均每公斤36.40元,比起2016年的平均每公斤35.50元,上涨

从2017年市场十大水产品交易量统计分析中可以看出:黄鱼的交易 价格最高,为每公斤72元;其次是鲳鱼,每公斤70元;虾潺价格最低,每公 斤为8元。

### 带鱼交易量连续12年独占鳌头

带鱼已连续12年荣登市场十大主要水产品批发交易量首位,其 2017年交易量为2.2万吨,占水产品总成交量的近一成;均价为每公斤26 元,比2016年的每公斤28元下降了2元。记者平时走访菜市场,在海产 品摊位,带鱼最为多见,禁渔期有冻带鱼出售,冬季更是带鱼旺捕的季节。

黄鱼取代2016年的"亚军"鲳鱼,名列十大水产品交易量第二位, 2017年每公斤平均价格为72元,比2016年的每公斤68元上涨4元。记 者了解到,黄鱼包括海洋上捕捞的大黄鱼、小黄鱼和梅鱼等,以及福建、广 东、山东、江苏和本省养殖的黄鱼。

玉鳎鱼排在市场十大水产品交易量第三位,取代了2016年的黄鱼, 2017年平均每公斤价格为33元,比2016年的每公斤31元上涨了2元。

#### 这些水产品包括进口品种

2017年十大主要水产品中,鲜蟹交易量排名第四,达到13160吨,比 2016年交易量11500吨增加1660吨,增幅达到14.43%。2017年每公斤 平均价格为38元,比2016年的每公斤40元下降2元。

此外,鲳鱼批发交易量10850吨,比2016年的18500吨减少7650吨,减 幅41.35%;每公斤平均价格为70元,比2016年的每公斤68元上涨2元。

米鱼每公斤批发价为35元,比去年的每公斤33元增加2元。鱿鱼每 公斤批发价格24元,比2016年增加1元。

在品种方面,这些主要水产品既包括国内四大海域的水产品,也包括 进口水产品,如从挪威、加拿大、秘鲁、阿根廷等国家进口的鱿鱼,从菲律 宾、越南、日本、缅甸、印度尼西亚等国进口的黄鱼、鲳鱼、海鳗、带鱼、鲜蟹

这些进口水产品进入宁波市民菜篮子,填补了本土水产品的空缺,丰 富了市民餐桌上的选择。



昨天,张斌桥菜市场一位摊主告诉记者,肉质厚实的带鱼更适合做风带鱼。

#### 2017年水产品 交易量排行榜

排 序	品名	平均价格 (公斤)	交易量 (吨)
1	带鱼	26	22000
2	黄鱼	72	15000
3	玉鳎鱼	33	13500
4	鲜蟹	38	13160
5	海虾	30	12900
6	虾潺	8	12000
7	鲳鱼	70	10850
8	海鳗	28	9880
9	鱿鱼	24	9300
10	米鱼	35	8700
	合计	36.4	127290

(宁波市绿顺水产有限公司提供)

#### ■新闻纵深

## 十大主要水产品 交易量为何减少?

记者了解到,2016年原 江东水产批发市场十大主要 水产品交易量为133080吨, 比 2015 年减少 12770 吨,减 幅 8.76%。2017年十大主要 水产品总交易量为12.729万 吨,同比再次减幅4.35%。

对于水产品交易量略 减,宁波市绿顺水产有限公 司相关负责人戎永敢分析认 为,原因主要有:首先,休渔 期延长,海洋休养生息,总的 捕捞量有所减少;其次,电子 商务兴起,部分海产品不再 通过批发市场流通,而是由 网络直接销售给市民、饭店 等;另外,交通条件改善,部 分市民如今可以直接到产地 采购,这些交易量在批发市 场上未能体现出来。

记者 谢昭艳 文/摄

## 宁波去年空港出入境人数再创新高

香港、台湾居通航目的地前两位

本报讯(记者 谢昭艳 通讯员 李涵 任东峰) 记者昨天了解到,据宁波 出入境检验检疫局统计,2017年宁波空港口岸出入境航班为8632架次,出 入境人员数量为1219077人次,同比分别增长2.73%和4.36%,均创历史新 高。其中中国香港、台湾地区居通航目的地前两位,占比近5成,其次为泰 国、越南、日本、中国澳门、韩国、新加坡、印尼、柬埔寨等。

统计表明,2017年港澳台出入境旅客近65.5万人次,占出入境总人数 一半以上。

日韩出入境旅客近17.3万人次,其中前往韩国的多条直达航线取消暂 停,航班数量大幅减少,出入境人数仅6万人次左右,不到2016年韩国出入 境人数的一半,排名也从2016年的第3位跌落至第7位。

东南亚国家和地区出入境人数达38.8万人次,同比增长51.6%。其中 越南出入境人数更是达到14.2万人次,同比增长96.0%,从2016年出入境

人数排名第7位上升到第4位,另外泰国和新加坡等其他东南亚国家和地区 出入境人数均有不同程度的增长。

需要提醒的是,境外不同地区因受其自然环境和卫生状况的影响,会有 相应传染病流行的情况,因此出游请做好自身防护。

2017年,宁波出入境检验检疫局在出入境旅客中发现有症状病例568 例,确诊为传染病156例,同比分别增长5.0%和16.4%,多数为流感等呼吸 道传染病,但也有感染性腹泻病例及登革热等虫媒传染病。因此,外出旅游 期间一定要重视自身健康防护。

如果各位市民有出境旅游的计划,出行前可以到宁波口岸旅行保健中 心了解目的地传染病流行情况或登录国家质检总局网站进行查询,也可以 在出境口岸向出入境检验检疫工作人员进行咨询,做好相应准备。